21 Il censo (censuo) era anticamente un tributo sull’usufrutto, assicurato all’originario proprietario 
sui propri beni immobili ceduti ad altri. 

Quaderni di Palazzo Arese Borromeo 

14 

Appendice documentaria 

Archivio Palazzo Arese Jacini: Fondo Arese Lucini, Stabili in Cesano – Cartella 
Acquisto mulino rotto sulla roggia di Desio 1604-1607-1609-1615. 

I) 

Vendita fatta da Giovanni Giacomo Prata al Sig. Marco Maria Arese d’un 
Molino situato nel territorio di Cesano Maderno detto al Molino Rotto, con 
due ruote, luogo contiguo a detto Molino con sue ragioni d’acque della 
Roggia di Desio, per il prezzo di £ 1000, e sott’obbligo di manutenzione.  
Unito instromento 14 Maggio 1636 di pagamento. Rogato Giovanni Francesco 
Dall’Orto Notaio di Milano.* 

Reperitur in abbreviaturis instromentorum rogatorum per me notarium 
infrascriptum inter alia adesse instrumentum tenoris subsequentis videlicet 
In nomine Domini Anno a Nativitate eiusdem millesimo sexcentesimo 
quintodecimo indictione decimaquarta die jovis decimoseptimo mensis 
decembris 
Jo Jacobus Prata fq Pompei habitans in burgo Desij Capite Plebis Ducatus 
Mediolani 
Voluntarie  
et omnibus modo  
fecit, et facit venditionem, et datum ad proprium liberam 
Marco Mariae Aresio fq Benedicti Portae Vercellinae Parochiae Sancti Petri 
intus Vineam Mediolani presenti, et ementi 
Nominative de molandino uno sito in territorio Cesani Maderni Plebis Sevesi 
Ducatus Mediolani, ubi dicitur al Molino Rotto cum duobus rodiginis, et loco 
uno contiguo ipsi molandino partim copertis, et partim discopertis, ac dirutis, 
curia area, brolio, et horto, et alijs suis juribus et pertinentijs ac cum juribus 
acquarum, cui coheret à mane bona Reverendarum Monialium Monasterij 
Sancti Augustini Mediolani, à meridie bona Reverendorum Fratrum Monasterij 
Sancti Petri Martiris prope Barlasinam, à sero Ill.mi D.ni Julij Aresij Presidis 
Ill.mi Magistratus Ordinarij Status Mediolani; et à monte strata. 

*  Intestazione della camicia di fine XIX secolo che contiene l’instromento di compra-vendita, del 
quale si fornisce la trascrizione. Il documento è in forma autentica e consta di quattordici facciate 
scritte; porta la data 17 dicembre 1615. Non si fornisce la trascrizione dell’unito “Istromento 14 
maggio 1636 di pagamento. Rogato Giovanni Francesco Dall’Orto Notaio di Milano”. 
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Il qual molino, et loco contiguo di presente si trovino la maggior parte tutti 
rovinati cascate per terra le murade d’essi senza coppi legnami et senza 
rodigini, ne mole, ne anco vi si trova dentro cosa alcuna fuorche il detto 
darupazzo come sopra narrato 
Salvo errore 
Item de omnibus Juribus 
Et haec omnia cum solemnibus tenore, cessione jurium, et actionum translatione 
dominij, et posessionis solemni constituto, constitutione missi et procuris, in rem 
suam propriam, positione in sui locum ius, et statum, et cum promissione, 
defendendi, dicta bona et jura ut supra vendita in forma communi, et juris. 
Et pro pretio 
Librarum mille imperialium intotum quas praefatus emptor promittit, obligando 
pignori praefato venditori, presenti, dare, statim lapsis dictis bonis, et juribus ut 
supra venditis liberis ad cridas, vel aliter liberatis juxta pactum de quo infra 
cum omnibus expensis 
Pacto, quod liceat, et licitum sit praefato emptori vel eius haeredibus, per totum 
mensem januarij proxime futurij expensis, praefati emptoris, comparere coram 
D.no Vicario Provisionum Mediolani et ipsa bona, et jura ut supra vendita ad 
cridas poni facere ad formam novarum constitutionum et ordinum Mediolani; 
quibus cridis, ubi per aliquam personam, commune collegium, capitulum, vel 
universitatem quovismodo, et quavis de causa, exceptis tamen causa, vel facto, 
praefati Aresij emptoris contradicatur, seu etiam aliquo alio futuro tempore 
aliqua alias lis, vel controversia super eis bonis et juribus ut supra venditis ab 
aliqua persona et ut supra moveatur quavis de causa et ut supra, exceptis tamen 
ut supra, facta per ipsum Aresium, vel eius haerede simplici denuntia dicto Jo 
Jacobo, vel eius haeredibus, de prima citatione emananda, seu primo acto 
fiendo per talem contradicentem, seu tale contradicentes, vel talem litem 
moventem, vel tales lites moventes, seu contradicere volentem, seu volentes vel 
movere volentem, seu volentes, de cuius, seu de quarum inthimatione statu, 
vellationi, seu vellationibus cuiuslibet servitoris Communis Mediolani et ita 
inthimata habeatur pro legittime inthimata, ac si omnia acta in causa, seu 
causis fienda usque ad expeditionem inclusiae etiam de actu in actum 
inthimarentur, et inthimata fuissent, teneantur, etiam dictus Jo Jacobus 
promittit, obligando, pignori dicto Aresio emptori presentim in judicio, seu 
judicijs comparere ubiscumque expedierit, et coram quocumque judice, ubi opus 
fuerit, et in se, et super se ipsa omnes causas contradictionum fiendarum, et 
litis, seu litium movendarum, eorumque omnium onus, et deffentionem suscipere 
et eas omnes thueri, et deffendere et de omnibus opportunis pro earum thuitione 
et deffentione providere et ipsa bona, et jura ut supra vendita cum effectu 
liberari facere à talibus omnibus contradictionibus fiendis, seu litibus movendis, 
et ab omnibus quorum de causa contradiceretur seu lis moveretur, vel lites 
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moverentur ita ut dicta bona, et jura, ut supra vendita pignitus, et intotum libera 
remaneant et hec omnia expensis semper dicti Jo Jacobi venditoris, eiusque 
haeredum, ac successorum, et sine aliquibus expensis ipsius Aresij, nec eius 
haeredum, et ipse Aresius non teneatur talibus litibus ut supra asistere nec eas 
prosequi, et si etiam in aliquo dictus Aresius compareret, et causam, seu causas 
prosequeretur pro parte, non teneatur pro toto, et nisi in tantum quantum ipse 
Aresius volverit, et ei Aresio videbitur, et placuerit, et non altra, ita ut dictus 
Aresius eiusque haeredes, possint ad eius, et eorum libitum aliquando 
comparere, et postea desistere à prosequure ipsius causae, seu causarum, et 
nihilhominusque sequentur semper cedant, et sequantur damno, et periculo 
praefati Jo Jacobi venditoris, eiusque haeredum, et propterea imputari non 
possuit eidem Aresio, nec eius haeredibus de aliqua culpa mora, contumatia, 
negligentia, nec imperitia etiam si sequerentur aliquae sententiae, seu 
declarationes vel ordinationes nullae iniquae et iniustae, sive latae per 
imperitiam vel sordes judicis, vel aliter quovismodo sed semper et omni 
tempore, omnis culpa mora, negligentia, imperitia, ac omne periculum, et 
damnum sint et imputentur, et ascribantur, ac cedant et ascripta esse 
intelligantur ipsis iure, et facto dicto Jo Jacobo venditori et haeredibus suis, ita, 
in casu cuiuscumque contradicentis, vel litem moventis fieri, aut ferri contigerit 
dictus Jo Jacobus venditor eiusque haeredes teneantur satisfacere illi, vel illis, 
qui talem sententiam, seu declarationem vel sententias, seu declarationes 
obtinuerit, seu obtinuerint, et ipsa bona, et iura cum effectu liberari facere, 
liceat tamen ipsi Aresio si ita videbitur, et placuerit, et non aliter lapso anno à 
die factae contradictionis vel contradictionum, seu litis movere vel litium, et non 
sequuta dicta liberatione ut supra se componere cum eo, seu eis qui 
contradicent, seu litem vel lites movebunt ut supra ac etiam satisfacere illi, vel 
illis, qui obtineret seu obtinerent eius, seu ad eorum favorem declarari, ubi 
declaretur favore talis contradicentis, vel litem seu lites moventis, seu talium 
contradicentium vel litem, seu lites moventium iure obligatis et hyppothecae, et 
ab eo, seu eis reportare cessionem, seu cessiones, et omne, et totum omnibus 
iuris remedijs etiam absque aliquo alio alteriori processu, nec citatione, ubi 
autem contradiceretur iure dominij, et tali iure obtineretur per contradicentem, 
seu contradicentes, vel litem moventem, seu moventes in toto, vel pro parte, 
pariter teneatur dictus Jo Jacobus eiusque haeredes, teneantur, ad solutionem et 
restitutionem totius pretij ut supra solvendi, ubi tunc aliquod aliud pretium 
solutum reperientur, et haec omnia cum omnibus expensis, damnis, et interesse 
ut supra, de quibus omnibus semper stetur et ut supra et pro ut supra; et hoco in 
totum, si in totum evictio sequetur pro omnibus bonis, et iuribus ut supra 
venditis et si pro parte ad ratam, et pro rata, ita, omnis declaratio, vel 
condemnatio, quae fieri contigerit contra ipsum Aresium, vel eius haeredes, et 
successores etiam singulares ex causa dictorum honorum, et iurium, vel partis 
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eorum, seu eorum de causa semper censeatur lata et facta ipsis iure, et facto, et 
sine aliquo alio ulteriori processu, nec iudicio nec hominum ministerio, et sine 
perhemptorio litis contestatione, et iurium ulteriori declaratione contra ipsum 
Jo Jacobum, eiusque bona, et iura ut supra, eiusque haeredes et eorum bona, et 
eademmet sententia condemnati sint, et esse censeantur dictus Jo Jacobus, 
eiusque haeredes ut supra versus praefactum Aresium et eius haeredes ut supra, 
et eum Jo Jacobum venditorem ut supra et eius bona, eiusque haeredes ut supra 
et eorum bona, exequatur, et executioni mittatur omni exceptione remota, et ita 
enunci pronte tunc dictus Jo Jacobus venditor promissit obligando, pignori 
dicto Aresio emptori facere, et ex equi in omnibus et per omnia pro ut supra 
continetur aliquibus legibus, statibus decretis, ordinibus, novis constitutionibus, 
provitionibus, vel alijs quibuscumque contradicentibus, vel aliam formam 
dantibus non attentis, quibus omnibus ex nunc dictus Jo Jacobus venditore et ut 
supra tenore praesentium, et alias, et ad petitionem, praefati Aresij praesentis, 
et stippulantis, renuntiavit etiam cum instromento, et hoc quia inter ipsas partes 
sic pro ut supra expressum fuit conventum extitit, item pacto ut supra, praesens 
instrumentum possit pluries expleri, et licet, nihilhominus, 
Renuntiando, 
Item dictus venditor renuntiando pluri pretio, et Lege ij Codicis de rescindenda 
venditione et Lege siquis cum <aliis H. verb. oblig.> et cum similibus 
Certifficatus  
Quae omnia 
Etiam cum pactis executivis, reciprocijs, insuper ipsi contrahentes iuraverunt, 
praesens instrumentum esse verum, habere ratum et attendere et non 
contravenire, etiam sub reffectione,  
Et de praedictis 
Actum in domo forensi praefati emptoris sita in supradicto loco Cesani Maderni 
praesentibus Hieronymo Bizozero fq Jo Antonij, et Jo Bapta Bizozero filio 
Hieronimi ambobus habitantibus in loco Sevesi Capite Plebis Ducatus 
Mediolani pronotarijs 
Testes Jo Angelus Marlianus disctus il Seregno, filius Bernardini notus, 
Stephanus <Ghomizonus> fq Marci, et Jo Petrus de <Vgacijs> filius Francisci 
omnes habitantes in supradicto loco Cesani Maderni omnes idoneij 
Ego Jo Franciscus ab Ortu fq Jo Pauli P.C.P. S.ti Thomae in Terra amara 
Mediolani, et die presenti moram trahens in burgo Serenij Plebis Desij, Ducatus 
Mediolani suprascriptum instrumentum rogatus confeci, et fide apposito signo 
mei tabellionati consueto me subscripsi.